
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.91 

 

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2019/2021.           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì SEDICI del mese di LUGLIO alle ore 16:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

 PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 

2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi 

armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria; 

  

 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione, a tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della 

programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente 

sul sito di Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la 

formazione e l'approvazione del Documento Unico di Programmazione;  

 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 

4/1 del D. Lgs. 118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore 

semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione 

inferiore a 5000 abitanti, prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con 

popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09/06/2018 );  

 

RICHIAMATE le deliberazioni G.C. in data odierna: 

- N. 87 “Adozione programma Triennale Lavori Pubblici 2019/2021” 

- N. 90 “Approvazione programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020” 

 

VISTO l'art. 7 del vigente regolamento di contabilità in merito alla formazione del 

DUP; 

  

 VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2019-2021, da presentarsi al 

Consiglio Comunale entro il 31 luglio 2017, per le conseguenti deliberazioni; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida 

strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, 

sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, 

nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Bricherasio una popolazione fino 

a 5000 abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4.del 

principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come 

recentemente modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 

 



VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2019-

2021 predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai 

vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli 

indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, e dato atto  

che lo schema di DUP contiene le proposte di documenti programmatori generali, e 

che pertanto, con l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale, tali 

documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza 

necessità di ulteriori deliberazioni; 

 

DATO ATTO che un emendamento inserito in sede di conversione del 

D.L. n. 113/2016 (c.d. enti locali), modificando il co. 1 dell’art. 174 del Tuel, 

prevede che non è necessario che il DUP, presentato dalla giunta al consiglio entro 

il prossimo 31 luglio, sia provvisto del parere dell’organo di Revisione contabile; 

 

RITENUTO tale documento meritevole di approvazione; 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- Il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di contabilità; 

- La Legge n. 205/2017 (Legge di bilancio 2018); 

 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e 

proclamato dal Presidente; 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema 

di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, predisposto dal 

Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, 

in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 

vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;  

 

2) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 

2019/2021 è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della 

programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità 

semplificata avendo il Comune di Bricherasio una popolazione non superiore ai 

5.000 abitanti. 

 

3) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 

33/2013 e in particolare dall’art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione provvedimenti ambito 

“provvedimenti organi indirizzo politico”; 

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole 

eseguita in merito per appello nominale, 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 24/07/2018  

 

Bricherasio, lì 08/08/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  24/07/2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  24/07/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 24/07/2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  24/07/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


